Ex multis etiam, de Ducatibus Britannia, & Normannia, qui sunt excellentissimæ patriæ, & magni prouentus, dici possent; cum etiam quasi in centuplo excedant reditu Ducat. Burg. ideo videretur, quod sint excellentiores.

Etiam est dignitas seu Terra, quæ dicitur Archiducatus Austria, qui in hoc videtur habere quandam præminentiam seu excellentiam, vt *in d. 5. par. in 44. consid.* scriptum est, ideo non repeto, quoniam vnusquisque suum laudabit, cum tempus adfuerit. Et cum hæc pars sit satis honorata, sufficit mihi laudare patriam nostram. Et quicquid de aliis dicatur, Ducatus Burgundia dignior & excellentior iudicatur. Testis est locuples Phil. Berg. *in suo suppl. Chron. lib. 18. & 12.* vbi ait, quod illa Regio longo tempore sub regib. fuit; sed hodie dignitate regia amissa, Ducatus titulum accepit. Cuius Duces cæterorū Christianorū Duces facile antecellunt. Etiam (vt clarum est) Dux Burgun. prætextu patriæ habet maiorem dignitatem, cum sit primus pars Franciæ. Hinc tenet primū locū inter pares Franciæ.

Hic

Hinc est, quod in conuocatione trium statuum Franciæ semper Burgundiones, & Hedui sint primi post Parisienses, qui repræsentant principalem ciuitatem totius Galliæ, vt scripsi ante in 5. par. in 46. consid. vbi etiam dixi Ducem Burgundiæ in consilio generali totius Christianitatis præcedere alios Duces. Imo etiam Electores Imperij pluribus de causis. Plus etenim fecerunt pro fide Christiana ipsi Duces Burgundiæ, quàm alij Duces Christiani, vt in Chronicis patet. Verùm etiam quia alias fuit dignitas Regalis, ideo in memoria & reliquias pristinæ dignitatis honor eidem debetur. Dixi ante in loco præall. & ample scribit Felia. in c. que in Eccl. col. 29. Extra de constitutio. & in c. super literis. extra de rescrip. & do. meus Iaf. in l. 3. col. 3. ff. de acquir. poss. Purp. in l. imperium. nu. 84. ff. de iuris d. omn. iud. Inter comites vero videtur ex ratione præcedenti eum Dux Burgund. alios Duces præcedat saltem Franciæ ratione paritatis seu pareritæ, cum sit primus Franciæ par inter Duces. Ita etiam Comes Flandriæ præcedere debeat alios comites, saltem in Francia, cum sit primus par ex Comitibus. Licet Comitatus Campaniæ potius meretur dici Ducatus, cum non solum habeat decem Barones vasallos sub se, verùm ultra decem Comitatus feudatarios, & feuda ab eo tenentes, tamen in Francia Comes Flandriæ alios præcederet ratione pareritæ, & sic tres Comites pares præcederent alios præter Comitum stabilem, de quo ante scripsi in 7. par. in 7. consid. & 9. par. in 13. consid. qui apud nos dicitur Constabularius, seu Connestabilis Franciæ. Sed quia videtur solum esse officium & non dignitas, ideo pares Franciæ illi præferendos arbitrarentur. vide supra in d. 5. par. in 43. consid. Et etiam quod comites de sanguine regio alios antecellunt. Inter Marchiones pauci excellentes apud nos reperiuntur. In Italia vero duo sunt excellentes & duo in regno Neapolitano, plures vero in Alemania. In Italia sunt Marchio Mantuæ, Marchio Montisferrati, & etiam Marchio Salutarum: sed inter illos crederem excellentiorem esse Marchionem Mantuæ propter eius antiquitatem, & quia maiores habet sub se ciuitates & subditos, etiam iura regalia in totum prout alij principes Italiæ, siue sint Duces siue Comites. ideo illustris dicitur, & eum appellat Illustræ Bald. in conf. 195. incip. laudare vos non expedit. lib. 2. & ibi vocat Marchionem Ferrariæ (qui hodie factus est Dux) Magnificum. Et Sozi. in conf. suo. 66. in c. pien. visa dominione. col. 6. lib. 3. appellat Marchionem Mantuæ Illustrissimum. Idem Bald. conf. 359. incip. quemadmodum. lib. 3. Illustræ appellat Marchionem Ferrariæ. Et idem vocat Marchionem Montisferrati Illustræ, in cap. cum Ecclesia Sancta Maria. col. 2. Extra vt lite pendet. ver. seu nunquid, quod illustris dominus, &c. Et ita etiam eum vocat F. Curtius Iuni. in confil. 2. inci. vasallus. Marchionem etiam de Trans nuncupat Illustræ Philip. Deci. confil. 269. inci. consultus ab illustri Marchione. Sed apud nos non sunt tantæ potestatis & authoritatis, vt in Italia, nec etiam Duces & Comites, cum non habeant in totum iura regalia. Si abunde quæras legere de Ducibus, Marchionibus, & Comitibus Germaniæ, vide Franciscum Trencicum in libr. exigeseos Germaniæ, vbi de laude & excellentia Germaniæ in toto illo volumine scribit. Et ibi libr. 3. capit. 62. scribit de Archiducatu Austriæ, qui temporibus Federici I. Barbarossæ fuit erectus in Ducatum ex Marchionatu. Temporibus vero Drusi & Traiani fuerat Regnum. Sed tempore Federici tertij, patris Maximiliani, primus se Archiducem nominari fecit, & gessit, de quo ante in 5. par. in 45. consid. scriptum est.

Inter principatus vero, quoniam etiam est dignitas specialis, puta Principatus Orenge, Telemont. Achaia, Pedemontium: Credo tamen, quod Principatus Pedemontium sit excellentior. Cum plures sint in eo vrbes insignes, vt est Taurinum, in quo hodie est Archiepiscopus & vniuersitas multum excellens, in qua studui, Vercellæ, Mons Caleti, Sufa, & est optimi redditus sub æstimatione 70. mille ducatorum & ultra. Habet sub se quatuor comites, de Valpurgis, Plosaschi, Lucernæ, & de sancto Georgio. Et de eo facit mentionem Iacobinus de Sancto Georgio in sua inuestitura feudorum, vbi ait Ducem Sabaudia esse Principem Pedemontium: sed parum de dicto principatu scribit.

QVinquagesimanona consideratio de Tribubus Iacob seu Israel, quæ fuerunt duodecim secundum filios eius. Apocal. 21. hic pauca conferet, videlicet, nomina, & quæ earum nobilissima erat. Prima enim fuit Tribus Ruben, à primogenito filio ipsius Iacob, non tamen creuit: quia maculosus fuit lecti patris sui: per incestum quippe dormiuit Ruben cum Bala, concubina patris sui, vt habetur Genesis 35. (vbi etiam enumerantur filij Iacob) quæ erat vera vxor Iacob, non tamen præcipua in honore. Secunda Tribus fuit Tribus Simeonis à qua ferme omnes Pharisei descendunt. Tertia vero Tribus fuit Tribus Leui, à qua Sacerdotes sumpti sunt. Et quia Sacerdotes & Pharisei futuri erant primarij autores, qui suis consiliis iniquis & falsis persuasionibus Christi mortem procurarunt, ideo Iacob eorum pater in eos sic propheterat, vt habetur Genes. 49. Simeon & Leui Fratres vasa iniquitatis bellantia, in consilium eorum non veniat anima mea. Et sequitur: maledictus furor eorum, quia pertinax, & indignatio eorum, quia dura. Quarta fuit Tribus Iuda, quippe Iacob pater dixit Iudæ: O Iuda, te laudabunt fratres tui, vt scribitur Genes. 49. Cuius nomen, consistens interpretatur. Quinta Tribus Zabulon fuit cuius mansio fuit prope mare mediterraneum. Hæc Tribus mixta fuit Leuitis idololatris, quod Iacob prædixerat. Zabulon in litore maris habitauit, & in statione nauium pertingens vsque ad Sydonem. Sexta fuit Tribus Isaschar, quæ etiam prope mare mediterraneum morans, dedita fuit laboribus agriculturæ, non vacans ad bella frequenter: quia eorum terra erat fertilis, & Sacerdotibus decimas, & principibus tributa dabant. quam sic futuram prædixerat Iacob pater, inquitens: Isaschar alinus fortis, accubans inter terminos, vidit requiem quod esset bona, & terram quod optima, & supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis seruiens. Septima fuit Tribus Dan, de qua fuit Samson, qui iudicauit populum 20. annis, & eum à Philistæis liberauit, quibus tanquam coluber formidini fuit, quæ omnia Iacob prædixerat sic: Dan iudicabit populum suum, sicut & alia Tribus in Israel, fiat Dan coluber in via. Octaua fuit Tribus Gad, cuius possessio fuit cum possessione Ruben, & media in Tribus Manassæ possessionibus, vt patet Iosua 13. Quia tamen illa vtiliter transit Iordanem ante alias, quamuis ad suam possessionem redierit. Illud prædixit pater Iacob sic: Gad accinctus præliabitur ante eum, & ipse accingetur rectorum. Nonna fuit Tribus Aser, quæ fuit optimo solo constituta, in quo optima quæque nascebantur, & ideo de ea pater Iacob prædixit sic: Aser pinguis panis eius, & præbebit delicias regibus. Decima fuit Tribus Nephthalim, cuius situs erat in loco valde calido. Ideo fructus illie primi erant, quasi præcones inter alios, ex quibus primitiæ offerebantur ad diuinas laudes,

Abis Jacob prænotatum sic fuerat: Neptalim enim: Illus, & dans eloquia pulchritudinis; quasi, velat ceruus cursu velocior, sic terra Neptalim ructibus, vnde diuinæ laudes celebrantur. Vn-
 cima Tribus fuit Ioseph, quæ in spiritualibus & emporalibus bonis plurimum laudatur, & hoc in ipso Ioseph, qui valde in illis creuit, quod Iacob benedicens insinuauit sic: Filius accrescens Ioseph, filius accrescens, & decorus aspecta. Duodecima fuit Tribus Benjamin, Tribus bellicosa nimis, vt videre est in *lib. Iudicum*. de illa Tribu fuit Paulus Apostolus, qui primo quasi lupus rapiens Christi oves ad tortutas, tandem conuersus, plurimum ampliavit gregem dominicum. De quo Augustinus vult prophetiam Iacob intelligi quæ est ista: Benjamin lupus rapax, mane comedet prælam, vt vespere diuidat spolia: vt habetur *Genesis 49*. sic & prædicta, quæ prophetarat & annunciat Iacob pater filiis suis, scribitur in *disco loco*.

Inter istas duodecim Tribus, tres Tribus Leui scilicet, Iuda & Ioseph, fuerunt eminentiores Leui scilicet, in legis interpretatione; cuius sententiæ, in actibus & difficultibus legis, Dei mandato, stabant aliæ Tribus iuxta scripta *Deuter. 17*. vbi habetur: Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sang uinem & sanguinem, causam & causam, lepra n & lepra n, & iudicium intra partes tuas videris verba variare, surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quas etque ab eis, qui indicabant tibi iudicij veritatem, & facies quodcumque dixerint, qui præsent loco, quem elegerit Dominus. Tribus vero Iuda Regia dignitate præcellabant, vt id expresse habetur 1. *Paralipomeno 5*. Porro Iudas, qui erat fortissimus inter fratres suos de stirpe eius Principes germinati sunt. Demum Tribus Ioseph in possessione sui patris Iacob primogenita tulit, etsi penultimus natiuitate fuerit, pater, quia Ioseph dono accepit à patre urbem Sichem, vel Sicar, cui dixit moriens pater, vt scribitur *Genesis 48*. Do tibi partem vnã extra fratres tuos, quam tuli de manu Ammorei in gladio & arcu meo. Ad idem facit quod dicitur 1. *Paralipomeno 5*. Primogenita autem reparata est Ioseph. Omissa autem Tribu Ioseph, cui primogenita in possessione concessa fuerunt, Tribus Iuda & Leui comparandæ veniunt in nobilitate. Et reuera, si conferatur Tribus ad Tribum duntaxat, sine sacerdotalis ordinis consideratione, quippe non omnes Leuitæ fuerunt Sacerdotes, sed Eruitæ tantum, Tribus Iuda præ cæteris clarior est, etiam Tribu Leui, quod probatur sic simpliciter.

Primo, in benedictionibus, quibus eandem Iacob ante Leui cumulat sic, in laude & honore qui virtuti debetur, vt habetur in loco sæpius allegato, scilicet *Genesis 49*. Iuda, te laudabunt fratres tui: deinde in fortitudinæ; vt eodem loco sic dicitur: Manus tuæ in ceruicibus inimicorum tuorum: quod potissime in Dauid impletam est, qui fuit de Tribu Iuda, & alij Reges in Ierusalem post eum: subinde in exhibenda reuerentia, præfertur Iuda Tribus sic, vt ibidem subiungitur: Adorabant te filij patris tui demum in successione; quoniam de Tribu Iuda Christus venturus erat. & venit, secundum illud ibidem prophetatum: Non auferetur sceptrum de Iuda, & Dax de femore eius: donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio Gentium, Et habetur *ad Hebræos 7*. Quæ promissio etiam Dauidi facta his verbis, vt in *Psal. 131*.

De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Accedit quod in Tribu Iuda fuit vibs sacerdotalis, vt pote Ierusalem. Et Tribus Iuda in fide perseueravit cum Tribu Leui. Tribus Iuda post Moysen per mare rubrum prima intrauit; & post mortem Iosue ipsa Tribus Iuda prima pro custodia terræ promissionis bellum gessit, secundum illud *Iudic. 1*. Dixitque Dominus: Iudas ascendet, ecce tradidi terram in manus eius. Postremo patet excellentia Tribus Iuda in ordine offerentium in tabernaculo; quia diuino decreto Tribus Iuda præcessit, iuxta illud *Numeror. 7*. Primo die obrulit oblationem suam Naafon filius Aminadab de Tribu Iuda.

Verum, si consideremus Tribum Leui, vt sacerdotalem Tribum: quia à Leui sacerdotes assumebantur, vt accipi videtur in libro Numerorum, *Nume. 1*. ibi, Tribum Leui nati numerare, neque ponas summam eorum cum filiis Israel, sed constituas eos super tabernaculum sepionum, & cum eis vasa eius, & auiscum ad ceteros, vt per illud. Vbi aliæ Tribus ad bella segregatæ sunt, Tribus Leui, id est, sacerdotalis, ad diuinum ministerium reservata fuit. Et sic ex his Tribus Leui, id est, sacerdotalis fuit omnium nobilissima & a Deo electa. Facit *causa de maior. & lib. cap. plurimos. 82. dist. 8*. Et hoc patet per illud, quod dixit Deus Moysi *Exod. 28*. Applica quoque ad te Aion fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israel, vt sacerdotio fungatur mihi. Et sequitur, Faciesque vestem sanctam Aion fratri tuo in gloriam & decorem: quod de Tribu Iuda antequam legitur. Præterea sacerdotes Tribus Leuiticæ erant sacris dati perpetuo, sacri popalorum Daces sacra dantes, id est, Sacramenta, & sacra docentes, id est, legem Dei, secundum id: *Exod. 29*. Sacerdotes mihi religione perpetua. *Exod. 29*. Et, quia Saul nec Sacerdos, nec de Leuitica Tribu, attentauit offerri Holocaustum, contra diuinum & Samuelis mandatum, audiuit: *Nequaquam redum tuum ultra consu g. 1. Reg. 13*. quod in pœnam factum fuit; quippe Saul infra sacerdotalem dignitatem erat, præsumpsit supra officium suum. Eo modo Rex Ozias, cum esset de Tribu Iuda: quia non erat Sacerdos, dum præsumpsisset adolere incensum in conspectu Domini Dei, continuo lepra est percussus, *Paralipomeno 26*. Et id ad dignitatem Tribus Leuiticæ, id est, sacerdotalis accedit. Quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, *Malac. 2*. Demum, vt concludamur pro hac parte Leuitica Tribus ab aliis Tribubus etiam à Tribu Iuda decimas sumebat, & hoc diuina autoritate, iuxta illud *Numer. 18*. Filiis autem Leui dedi omnes decimas Israelis, in possessionem pro ministerio quo seruiūt mihi in tabernaculo Fœderis. Hac ratione probat Paulus *ad Hebr. 7*. quod Melchisedech fuit maior ipso Abraham, quia decimas assumpsit ab Abraham, & simili modo oblationes, *Genesis 14*. Et propterea non habuit Leui partem, neque possessionem cum fratribus suis, quia ipse Dominus possessio rei est, *Deuter. 10. & 18*. Hoc postremum clare ostendit sacerdotalem Tribum fuisse omni alia Tribu digniorem; quia aliis Tribubus benedictionem dabat, & à nulla benedicebatur: & ex Pauli sententia, vt *ad Hebr. 7*. sine vlla contradictione, quod minus est, à meliore benedicitur, quod recitatur in *e. denique 21. dist.* Et sic constat, sacerdotalem Tribum omni alia nobilior, pro ut sacerdotalis est.

Sexagesima consideratio quarundam ciuitatum laudes & dignitates exponit, & quæ inter eas potius sit ex-

sit extollenda. De omnibus ne dicam pluribus, laboriorum & forte tædiosum foret recensere, cum in *tractatu de locis, ac mirabilibus mundi, qui est impressus cum Geographia Ptolemæi*, c. 14. de laude plurimarum, & de earundem origine videri potest, & per Philippum Bergomatem in *suo supplemento Chronicorum in suis locis opportunis*, qui plures nobis notas copiose & eleganter laudauit. Item Ausonius Poëta Gallicus suis versibus illustrauit Romam, Constantinopolim, Carthaginem, Antiochiam, Alexandriam, Treuerim, Mediolanum, Capuam, Aquilam, Viennam, Emeritam, Athenas, Catinam, Syracusam, Tholosam, Narbonam, & Burdegalam, ex qua natus fuit Philippus Beroald. in *oratione, quam habuit in enarratione Iuuenalis & Salustij*, aliquantisper laudat Romam. Ipsa enim intitulatur caput orbis terrarum, vt est text. in *Inemini*. §. quoniam. Cod. de consubitu. & non spergendis, & c. lib. 12. §. lib. 1. §. sed si qua. Cod. de veter. sur. enucleando. & caput omnium ciuitatum, vt in §. si iuncta gloss. institut. de suis d. tutorum. & omnium nationum, vt est text. in cap. beati. 2. question. 7. & quomodo alijs pluribus nominibus nuncupatur & illustratur; gloss. est expressa & notanda in verbo, *anterior. in Authent. vi. Eccl. Roma. centum annor. & c. in princip. col. 1. 2.* & de ea alibi Ioann. Lud. Viualdus de Monte Regali, in *suo opere Regali, in tract. de magnificentia Salomonis*, ample laudauit Hierosolymitanam ciuitatem, quæ dicta fuit Hierusalem, & ibi de eius constructione. Pyrrhus in *suis orationibus* laudauit Aureliam. De qua Iurisc. Marcellus bis fecit mentionem in *l. quidam. in testamento. ff. de legat. 2.* de ciuitate Parisiensi, & eius laude vide Textorem Niuerens. in *sua officina in Cornu copie. in litera P. in fin.* Et etiam nouissime Iacobus Capellus habuit orationem in vniuersitate Pictauiensi in laudem ciuitatis Parisianæ. Leonardus Aretinus librum vnum de laude Florentiæ composuit, & Sabellicus Panegyricum rerum Venetarum, & ita plures de alijs multis ciuitatibus. Adde quod dicitur communiter in Italia propter celebritatem, Roma sancta, Genua superba, Florentia pulchra, Mediolanum ciuitas populosa, Venetia diues, Bononia pinguis. Quomodo dicitur vnus Deus, vna Roma, vna Turris in Cremona, & vnus Portus in Ancona; quem Portum nunc mirum in modum auctam Adrianus Imperator extruxit. Omitto multa: quæ adduci possent, quomodo vna ciuitas est maior alia, vt ciuitas Metropolitana est maior altera, quoad dignitatem. vt dicit Bald. in *l. si duas in fin. ff. de excus. tut.* Et ciuitates proprie appellantur, quæ habent Episcopum. c. *Episcopi. 80. dist. 1. de priuileg.* de istis ample per Bart. in *extrauag. quoniam. col. 2. per Doct. in c. si ciuitas. de sent. ex com. in 6.* per Archid. in *c. statutum. de rescrip. eo. lib. 6.* vbi dicitur, quod causæ commissæ à sede Apostolica in ciuitatibus aut locis insignibus agitandæ sint. In Francia vero appellamus ciuitatem villam, rus vero villagium. Sed nullus vsque ad hæc tempora inuentus est, qui hanc nostram antiquissimam, strenuissimam, decantatissimam inclytamque ciuitatem Heduanam laudauerit. Vnde mecum sæpe sum miratus, veteriosam Celzarum incuriam, qui priscorum temporum maiestatem non tã obliui, quam eius aspernati, meminisse sua tantum secula curant, dignantur, obseruant. Habet tamen ad Eudoxam stimulos probata vetustas, & sollicitis nostri temporis hominibus calcaria priscorum ætas adhibet. Quot Babylon, quot Thebæ, quot Ilion, quot Spartæ, quot Roma, quot Athenæ præclara rerum facinora, non solum in priuatas, sed & barbaras ci-